Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marl() ISO 9001 I SA 80001 ISO 14001

INDICAÇÃO N°. 215/2024
IND

IFls: N°  0.) IProc. N°  000,9/0

"Dispde sobre: Regularização fundiária do perímetro público ocupado por
residências em todo o perímetro da Avenida Constran, Engenho Novo,
neste município."

Senhor Presidente,

Indico ao Sr. Chefe do Executivo interceder junto à secretaria
competente, no sentido de estudar a possibilidade da regularização fundiária
em todo o perímetro púbico ocupado por residências na Rua Cicero Moura
Tavares, Parque Imperial, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 19 de fevereiro de 2024.

Fábio L Silva Rhormens
reador

Fabido

JUSTIFICATIVA

Muijco
A Secre",ra Legisl
Cofiftorriie redo a props,

Em

P eSidere
.1.0041.7

e ri
vide neta -

4.4

Justifico a presente propositura considerando que munícipes procuraram
o gabinete deste vereador e solicitaram providências no sentido de que a
municipalidade estude a possibilidade da realização de regularização fundiária
dos imóveis compreendidos em todo o perímetro público ocupado na avenida
Constran e cercanias (como a rua Roma) no bairro Engenho Novo. Referidos
imóveis estão construidos no local há mais de 20 anos e encontram-se
totalmente urbanizados e integrados dentro do espaço viário do bairro. Desta
forma, esperamos que o órgão responsável por habitação da prefeitura possa
proceder com o trâmite para que dito estudo possa ser levado a cabo e resulte
na concessão de títulos de propriedade aos seus permissionários. Tal medida
gerará renda com a arrecadação de IPTU e agregará valor aos imóveis.

Alameda Wagih Saltes Nemer, 200 - Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br